CÂMARA MUNICIPAL DE BALDIM
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Vitalino Augusto, nº 75 – Centro – Baldim/MG –  CEP:35.706-000 - Telefax: (31)3718-1386

INDICAÇÃO Nº 41/2021

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal e o Regimento Interno da Câmara Municipal, e após anuência deste Plenário, INDICA
respeitosamente à Administração Municipal a “Construção de uma área de escape na MG 323
sentidos São Vicente descida em frente o bairro Copacabana”.

JUSTIFICATIVA:

A implantação de uma área de escape é comum serem construídas em rodovias com descidas
acentuadas;
O referido equipamento é construído às margens das rodovias, principalmente em declives, fazendo
com que ônibus e caminhões consigam parar e evitem acidentes maiores em uma eventual falha nos
freios nas descidas.
O novo dispositivo também conta com um pórtico rolante automatizado, estrutura similar a utilizada
para movimentação de contêineres com objetivo de auxiliar na retirada dos veículos da caixa de
escape.
Diante do exposto acima, solicito dos membros desta Casa de Leis aprovação da Indicação a ser
encaminhada ao Executivo Municipal.

Sala das Sessões, 27 de abril de 2021.

Remi Rodrigues
VEREADOR